
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 109 del 28/06/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2022-2024 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Giugno alle ore Palazzo Comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza del 

Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

In relazione al Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 55 del 7/4/2022, i lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza. 

Intervengono i signori: 

n. 4 in sede, Bagnoli Massimiliano, Lazzeretti Roberta, Macchi Stefania, Vanni Francesco; 

n. 2 in collegamento, Sindaco Brogi Francesca, Brogi David. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott.ssa Rosanna Mattera. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2022-2024 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

l’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113 ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, 

con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, adottino, entro il 31 

gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) che ha l’obiettivo di 

assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di massima semplificazione, degli atti 

programmatori cui sono tenute le amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che: 

il Decreto Legge n.228 del 30.12.2021 “Decreto mille proroghe” coordinato con la Legge di 

conversione 25 febbraio 2022, n. 25, ha rinviato i termini dell’approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione PIAO a 120 giorni dall’approvazione del bilancio, poi al 31 luglio 2022 

con Decreto PNRR 2 bis del 26.05.2022 determinando contestualmente anche un allungamento dei 

tempi per l’adozione del Decreto della Funzione Pubblica chiamato a dettagliare l’elenco degli 

strumenti di programmazione previsti nello stesso Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

PIAO; 

 

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO integra tutti gli strumenti di programmazione 

in un unico documento unitario, ma per il definitivo compimento del suo percorso costitutivo 

attende ancora alcuni decreti che ne definiscano gli aspetti più propriamente operativi, ed in 

particolare: 

 DM volto a definire struttura e contenuti del PIAO, accompagnato da uno schema di piano 

tipo e da istruzioni operative per la sua compilazione, che ha avuto il via libera dalla 

Conferenza Unificata il 2 dicembre 2021; 

 DPR diretto ad abrogare i riferimenti normativi dei documenti programmatici che verranno 

assorbiti nel PIAO, con i relativi adempimenti. Il PIAO vede il comporsi di una nuova 

visione acquistando il grado di “strumento” innovativo di programmazione integrata e tende 

a perseguire l’orientamento verso la semplificazione e, allo stesso tempo, il miglioramento 

della programmazione in modo funzionale proiettata all’ottimizzazione dei servizi della 

pubblica amministrazione per conseguire il complessivo accrescimento del benessere di 

cittadini ed imprese, massimizzando la creazione e protezione del “valore pubblico” 

generato dall’azione amministrativa; 

 

La Funzione Pubblica ha fornito delle prime linee guida per la compilazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione PIAO attraverso dei modelli di schede da compilare con riferimento alla 

descrizione sintetica delle azioni e delle attività oggetto di pianificazione; 

 

L’anno corrente risulta essere il primo anno di stesura del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione PIAO 2022/2024 e pertanto il documento, che ha una natura ricognitiva per l’anno 

2022 dei piani assorbiti ma già adottati dall’Ente in precedenza,  è stato redatto sul modello fornito 

dalla Funzione Pubblica di cui all’ALL. 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

riporta lo schema di PIAO da considerarsi integrato con riferimento ai contenuti delle delibere di 

approvazione degli atti programmatici approvati dalla Giunta Comunale in riferimento all’art 6 

comma 2 lett a);b);c);d) del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113 e nello specifico: 

 



1. Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (2022-2024) approvato con 

deliberazione G.C n. 54 del 07/04/2022; 

2. Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale (2022-2024) approvato con deliberazione G.C. n. 

17 del 15/02/2022; 

3. PEG e Piano della Performance 2022-2024 approvato con deliberazione GC. n. 50 del 

29/03/2022; 

4. regolamento dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 31/03/2016; 

5. Piano Triennale delle azioni positive e delle pari opportunità 2022/2024 approvato con 

deliberazione G.C. n. 9 del 03/02/2022. 

 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L., dal Segretario Comunale – Responsabile Anticorruzione e 

Trasparenza dell’Ente, considerato che la deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RITENUTO opportuno attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto,  

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2022/2024 (ALL. 1), in sede 

di prima stesura, che integra tutti gli strumenti programmatici con riferimento ai contenuti delle 

delibere di approvazione di tutti gli atti di programmazione approvati dalla Giunta Comunale e in 

riferimento all’art 6 comma 2 lett a);b);c);d) del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113: 

 

1. Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (2022-2024) approvato con 

deliberazione G.C n. 54 del 07/04/2022; 

2. Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale (2022-2024) approvato con deliberazione G.C. n. 

17 del 15/02/2022; 

3. PEG e Piano della Performance 2022-2024 approvato con deliberazione GC. n. 50 del 

29/03/2022; 

4. regolamento dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 31/03/2016; 

5. Piano Triennale delle azioni positive e delle pari opportunità 2022/2024 approvato con 

deliberazione G.C. n. 9 del 03/02/2022. 

 

2) di dare atto nel contempo che gli atti di programmazione elencati al punto precedente, già 

approvati dall’Ente secondo il vigente ordinamento, sono da considerarsi parti costituenti il PIAO 

stesso per gli specifici ambiti di programmazione anche se non 

allegati alla presente deliberazione; 

 

3) di dare atto che eventuali successive modifiche ai singoli Piani parti integrante del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2022/2024 costituiranno automatica modifica del 

rispettivo Piano costituente il PIAO medesimo; 

 

4) Di pubblicare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO sul sito web istituzionale del 

Comune di Ponsacco alla voce “Amministrazione Trasparente”. 

 



5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. al fine di evidenziare con la prima stesura del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

PIAO la visione integrata e complessiva dei diversi strumenti programmatici dell’Ente. 

 
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott.ssa Rosanna Mattera 

 

 


